Муниципальное учреждение
Отдел образования Администрации Макушинского муниципального округа

Приказ №  31/2

                                                                                                                 от 30.03.2022г

Об утверждении Положения о порядке выдачи разрешений на прием детей в

муниципальные общеобразовательные организации Макушинского

муниципального округа на обучение по образовательным программам начального

общего образования в возрасте младше 6 лет и 6 месяцев или старше 8 лет

  В соответствии со статьей 67 Федерального закона от 29 декабря 2012г. № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Приказом Министерства

просвещения Российской Федерации от 02  сентября 2020 г. № 458 «Об

утверждении порядка приема на обучение по образовательным программам

начального общего, основного общего и среднего общего образования»

Приказываю:

1.Утвердить Положение о порядке выдачи разрешений на прием детей в

муниципальные общеобразовательные организации Макушинского

муниципального округа на обучение по образовательным программам начального

общего образования в возрасте младше 6 лет и 6 месяцев или старше 8 лет в

соответствии с приложением 1 к настоящему приказу.

2.Создать  и утвердить комиссию по рассмотрению заявлений граждан на выдачу

разрешений в составе согласно приложению 2 к настоящему приказу.

3. Утвердить форму журнала регистрации заявлений родителей (законных

представителей) о разрешении приема на обучение по образовательным

программам начального общего образования в возрасте младше 6 лет и 6

месяцев или старше 8 лет согласно приложению 3 к настоящему приказу.

3.Признать утратившим силу приказ Отдела образования Администрации

Макушинского района от 27 августа 2020 г. № 56/3  «Об организации приема

детей для получения начального общего  образования в более раннем или более

позднем возрасте».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

начальника Отдела образования И.Н.Романенко.

Врио начальника Отдела образования                    Н.В.Раздобарина

Исп.:И.Н.Романенко
9-83-36

Приложение 1 к приказу Отдела образования
от 30.03.2022г. №   31/2
«Об утверждении Положения о порядке выдачи
разрешений на прием детей в муниципальные
общеобразовательные организации Макушинского
муниципального округа на обучение по
образовательным программам начального общего
образования в возрасте младше 6 лет и 6 месяцев
или старше 8 лет»

Положение
о порядке выдачи разрешений на прием детей в муниципальные

общеобразовательные организации Макушинского муниципального округа на
обучение по образовательным программам начального общего образования в

возрасте младше 6 лет и 6 месяцев или старше 8 лет

    1.Настоящее Положение регламентирует порядок выдачи разрешений на прием
детей в муниципальные общеобразовательные организации Макушинского
муниципального округа на обучение по образовательным программам начального
общего образования в возрасте младше 6 лет и 6 месяцев или старше 8 лет
(далее – Положение, разрешение), а также порядок взаимодействия
муниципального учреждения Отдел образования Администрации Макушинского
муниципального округа (далее - Отдел образования) и муниципальных
общеобразовательных организаций Макушинского муниципального округа  по
вопросу приема детей в возрасте младше 6 лет и 6 месяцев или старше 8 лет на
обучение по образовательным программам начального общего образования.
   2. Прием детей в 1 класс муниципальной общеобразовательной организацией
на обучение по образовательным программам начального общего образования в
возрасте младше 6 лет и 6 месяцев или старше 8 лет осуществляется только при
наличии разрешения, выданного Отделом образования.
 3. Для получения разрешения родителю (законному представителю) ребенка
необходимо обратиться в Отдел образования напрямую.
4. При обращении в Отдел образования за получением разрешения родителем
(законным представителем) ребенка предоставляются следующие документы:
 -копия документа, удостоверяющего личность родителя (законного
представителя) ребенка (с предъявлением оригинала);
  -заявление о выдаче разрешения по форме согласно приложению 1 к
настоящему Положению;
  - копия свидетельства о рождении ребенка (с предъявлением оригинала);
-  копия свидетельства о регистрации ребенка по месту жительства или по месту
пребывания на закрепленной территории или документ, содержащий сведения о
регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания на
закрепленной территории (для лиц, проживающих на закрепленной территории);
- согласие родителя (законного представителя) ребенка на обработку
персональных данных по форме согласно приложению 2 к настоящему
Положению.
 В случае обращения в Отдел образования за получением разрешения на
обучение ребенка младше 6 лет и 6 месяцев его родителем (законным
представителем) дополнительно предоставляются следующие документы:
-копия документа с результатами прохождения медицинского осмотра перед
поступлением в школу;

-согласие родителя (законного представителя) ребенка на его обучение в
муниципальной общеобразовательной организации при отсутствии условий
организации образовательного процесса для детей дошкольного возраста по
форме согласно приложению 3 к настоящему Положению.
   При приёме в первый класс ребёнка, достигшего 8 лет, к заявлению родителя
(законного представителя) должно прилагаться объяснение причин
несвоевременного определения ребёнка в общеобразовательное учреждение.
5.Заявление регистрируется и рассматривается комиссией в течение 14 дней с
момента регистрации.
7. На основании решения комиссии родителю (законному представителю) ребенка
выдается разрешение, оформленное приказом Отдела образования или
уведомление об отказе в выдаче разрешения по форме согласно приложению 4 к
настоящему Положению.
8. В выдаче разрешения может быть отказано в следующих случаях:
- отсутствие полного пакета документов, указанного в пункте 4 настоящего
Положения;
- несогласие родителей (законных представителей) ребенка дошкольного
возраста с условиями организации образовательного процесса для детей
младшего школьного возраста;
- наличие медицинских противопоказаний по состоянию здоровья.
9.В течение 3 рабочих дней после даты принятия Комиссией решения о выдаче
(отказе в выдаче) разрешения ответственным сотрудником Отдела образования
подготавливается проект приказа Отдела образования (в случае решения о
выдаче разрешения) или оформляется уведомление об отказе в выдаче
разрешения (в случае решения об отказе в выдаче разрешения).
10.Не позднее чем через 5 рабочих дней после даты принятия комиссией решения
ответственный сотрудник Отдела образования устно уведомляет родителя
(законного представителя) ребенка о принятом комиссией решении.
11.Выдача разрешения или отказа в выдаче разрешения осуществляется
ответственным сотрудником Отдела образования лично на руки родителю
(законному представителю) ребенка, обратившемуся за получением разрешения.
Факт получения документа фиксируется на экземпляре, остающемся в Отделе
образования, подписью лица, получившего документ.
12. Полученное родителем (законным представителем) ребенка разрешение
предоставляется в муниципальное общеобразовательное учреждение
Макушинского муниципального округа, которое осуществляет прием детей на
обучение по образовательным программам начального общего образования.

Приложение 1 к Положению
о порядке выдачи разрешений на прием детей

в муниципальные общеобразовательные
организации Макушинского муниципального

округа на обучение по образовательным
программам начального общего образования

в возрасте младше 6 лет и 6 месяцев или
старше 8 лет

Форма заявления

о разрешении на прием в 1 класс детей в возрасте младше 6,6 лет или старше 8 лет

 ФИО родителя (законного представителя)

ребенка,

проживающего по адресу:

____________________________________

____________________________________

паспорт (серия, №, когда и кем выдан),

______________________________________

______________________________________

контактный телефон

______________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

   Прошу выдать разрешение на прием в
________________________________________________________ моего  ребенка
муниципальная общеобразовательная организация

_______________________________________, ______ (г.р.,),зарегистрированного
по  адресу:____________________________________________________________
в связи с тем, что возраст моего ребенка на 01.09.20___г составит
______лет______мес.

Отсутствие медицинских противопоказаний для обучения в более раннем
/позднем возрасте (нужное подчеркнуть) подтверждаю  справкой от
«______»______________ 20 __ г.

К заявлению прилагаются (указать прилагаемые документы):
1.
2.
3.
4.______________________________________________________________

Результат рассмотрения заявления прошу довести до меня по

следующему(-им) каналу(-ам) передачи информации  ____________________
______________________________________________________________

Дата:_________________________

Подпись:  /

Приложение 2 к Положению
о порядке выдачи разрешений на прием детей в

муниципальные общеобразовательные организации
Макушинского муниципального округа на обучение по

образовательным программам начального общего
образования в возрасте младше 6 лет и 6 месяцев или

старше 8 лет

СОГЛАСИЕ РОДИТЕЛЯ (ЗАКОННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ)

НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО
Я, ____________________________________________________________ (ФИО),

зарегистрированный по адресу _________________________________________, паспорт

серия____________№ _____________ выдан (кем и когда)

______________________________________________________________________

являюсь законным представителем несовершеннолетнего

_________________________________________ (ФИО) ___________________ г.р.

в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006г. № 152-ФЗ «О персональных

данных» даю свое согласие на обработку персональных данных моего

несовершеннолетнего ребенка ______________________________ (ФИО), в Отделе

образования Администрации Макушинского муниципального округа с использованием

средств автоматизации или без использования таких средств , включая хранение этих

данных в архивах размещение в информационно-телекоммуникационных сетях с целью

предоставления доступа к ним.

Перечень  персональных данных, на обработку которых я даю согласие:

 фамилия, имя, отчество ребенка;

 данные свидетельства о рождении ;

 адрес проживания ребенка;

 данные планового профилактического медицинского осмотра перед школой.

Я предоставляю право осуществлять действия (операции) в отношении персональных
данных моего несовершеннолетнего ребенка, включая сбор, систематизацию,
накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование (только в
указанных выше целях), обезличивание, блокирование (не включает возможность
ограничения моего доступа к персональным данным ребенка), уничтожение.
Я согласен(на), что Отдел образования Администрации Макушинского муниципального
округа вправе включать обрабатываемые персональные данные моего ребенка в списки
(реестры) и отчетные формы, предусмотренные нормативными документами
федеральных и муниципальных органов управления образованием, регламентирующими
предоставление отчетных данных.
Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных данных моего
несовершеннолетнего  ребенка или до отзыва данного согласия. Данное согласие может
быть отозвано в любой момент по моему  письменному заявлению.
Я подтверждаю, что, давая настоящее согласие, я действую по своей воле и в интересах
моего несовершеннолетнего ребенка, законным представителем которого являюсь.

Дата: ________________

Подпись: ________________________ (______________________)

Приложение 3 к Положению
о порядке выдачи разрешений на прием
детей в муниципальные
общеобразовательные организации
Макушинского муниципального округа на
обучение по образовательным программам
начального общего образования в возрасте
младше 6 лет и 6 месяцев или старше 8
лет

Согласие родителя (законного представителя) ребенка дошкольного возраста на
обучение ребенка в условиях организации образовательного процесса для детей

младшего школьного возраста

Я, _____________________________________________________________ (ФИО),

зарегистрированный по адресу
________________________________________________

______________________________________________________________________

являюсь законным представителем несовершеннолетнего
_________________________

_______________________________________________ (ФИО)
___________________ г.р,                         ознакомлен с тем, что в муниципальных
общеобразовательных организациях Макушинского муниципального округа
отсутствует возможность создания детей дошкольного возраста специальных
условий организации образовательного процесса по образовательной программе
начального общего образования.
С данным фактом согласен(на), ответственность за здоровье ребенка беру на
себя.

Дата_____________________

Подпись__________________

Приложение 4 к Положению
о порядке выдачи разрешений на прием детей в
муниципальные общеобразовательные организации
Макушинского муниципального округа на обучение по
образовательным программам начального общего
образования в возрасте младше 6 лет и 6 месяцев или
старше 8 лет

Форма  отказа в выдаче разрешения на прием ребенка в муниципальные

общеобразовательные организации Макушинского муниципального округа на
обучение по образовательным программам начального общего образования в

возрасте младше 6 лет и 6 месяцев или старше 8 лет

Уведомление

Рассмотрев заявление ________________________________________________

____________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя) ребенка)

а также приложенные к нему документы:
-
-
-
-
-
Муниципальное учреждение Отдел образования Администрации Макушинского
муниципального округа отказывает в выдаче разрешения на прием в
_____________________________________________________________________
                                                                  наименование учреждения

на обучение по образовательным программам начального общего образования
ребенка ______________________________________________________________
в возрасте __лет _________ месяцев______________дней.

Основание: решение комиссии по рассмотрению заявлений граждан на выдачу
разрешений на прием детей в муниципальные общеобразовательные
организации Макушинского муниципального округа на обучение  по
образовательным программам начального общего образования в возрасте
младше 6 лет и 6 месяцев или старше 8 лет (протокол от «___» ______ 20____г.)

Начальник Отдела образования          __________        _______________________
                                                                                       подпись  расшифровка

Приложение 2 к приказу Отдела образования
от 30.03.2022г. №   31/2
«Об утверждении Положения о порядке выдачи
разрешений на прием детей в муниципальные
общеобразовательные организации
Макушинского муниципального округа на
обучение по образовательным программам
начального общего образования в возрасте
младше 6 лет и 6 месяцев или старше 8 лет»

                                                         СОСТАВ
комиссии по рассмотрению заявлений граждан на выдачу разрешений на прием
детей в муниципальные общеобразовательные организации Макушинского
муниципального округа на обучение  по образовательным программам начального
общего образования в возрасте младше 6 лет и 6 месяцев или старше 8 лет

1. Раздобарина Н.В. - врио начальника Отдела образования Администрации

Макушинского муниципального округа, председатель комиссии;

2. Романенко И.Н.- заместитель  начальника Отдела образования Администрации

Макушинского муниципального округа, секретарь комиссии;

3. Тарасова Н.А. – главный специалист Отдела образования Администрации

Макушинского муниципального округа;

4. Тютнева И.В.- методист Отдела образования Администрации Макушинского

муниципального округа.

Форма журнала регистрации заявлений родителей (законных представителей) о

разрешении приема на обучение по образовательным программам начального

общего образования в возрасте младше 6 лет и 6 месяцев или старше 8 лет

№
п/п

ФИО
родителя
(законного
представит

еля)

ФИО
ребенка

Дата
рожден

ия

Наименован
ие ОУ, в
котором

предполага
ет учиться

Дата
подачи
заявлен

ия

Подпись
лица,

подавшег
о

заявлени
е

Решение
комиссии

Подпись
лица,

получив
шего

решение
комиссии

Приложение 3 к приказу Отдела образования
от 30.03.2022г. №   31/2
«Об утверждении Положения о порядке
выдачи разрешений на прием детей в
муниципальные общеобразовательные
организации Макушинского муниципального
округа на обучение по образовательным
программам начального общего образования в
возрасте младше 6 лет и 6 месяцев или
старше 8 лет»